<sup>1754</sup> D. 1.2.2.3 (Pomp., *Ennchiridion*).

<sup>1755</sup> *Ibid.* (éd. précit., p. 23) : « (PHIL.) *Si accurate quae supradicta sunt perpendimus, liquet maius ipso Principe quod (...) non esse magistratus aliquem, sed populum ipsum uniuersum simul, eiusque imperium, licet singuli inferioris sint ciues, et ui huius potestas, quae maior est ipso Principe, leges principales constitui ; et quia leges Principis populi imperio constant, planum sit maioris auctoritatis esse ipso Principatu, sicut reliquis magistratibus leges constituendibus. Nimirum igitur si suis subicitur legibus, non quasi suis, sed uniuersi populi, cuius auctoritate sunt constitutae ac uigent ; hinc est quod, mortuo Principe, leges non intereunt, quia non interit populus, cuius auctoritate uiuunt. Legimus, exactis Regibus [D. 1.2.2.3], eorumdem leges ueneratas : neque mirum uideri debet, quum non eadem auctoritas atque potestas sit Principis (...) : ueluti non eadem persona est ciuitatis et Principis, pariter non eadem persona est populi constituentis, et constituti Principis : et ueluti non idem sunt causa efficiens et effectum, aequae non est eadem actio esse efficientis et effecti ; et propterea haud ineleganter ait Cicero in *Officiis* : 'Magistratus gerere personam et dignitatem ciuitatis'. Nam in eo, quod personam ciuitatis agit, nomine et iure ciuitatis agit. Itaque quod non ipse, sed persona*

que le Prince même, quoique les citoyens soient inférieurs en tant que particuliers ; et les lois des princes sont établies par la force de cette puissance, qui est plus grande que le Prince même ; et parce que les lois du Prince s'établissent par l'empire du peuple, il devrait être clair que le peuple détient une autorité plus grande que le Principat lui-même, comme il en va des autres magistrats établissant des lois. Il n'est donc pas étonnant que [le prince] soit soumis à ses propres lois, non en tant qu'elles sont siennes, mais [en tant qu'elles sont] du peuple entier par l'autorité duquel elles sont établies et maintenues en vigueur. Partant, après la mort du Prince, les lois ne meurent pas, car le peuple, par l'autorité duquel les lois vivent, ne meurt pas. Nous lisons « Les rois une fois chassés » [D. 1.2.2.3], leurs lois [continuèrent d'être] respectées. Cela ne doit pas étonner, puisque ce n'est pas la même autorité et puissance qu'a le Prince. Comme la Cité et le Prince ne sont pas la même personne, de même, le peuple constituant (*populus constituens*) et le prince constitué (*princeps constitutus*) ne sont pas la même personne. Comme la cause efficiente et l'effet ne sont pas la même chose, pareillement sont distincts ce qui fait et ce qui est fait. Par conséquent, non sans élégance, Cicéron dit dans son traité des *Devoirs* : « le magistrat gère la personne et la dignité de la cité. » Car, celui qui agit en tant que *persona* de la cité, agit au nom de la cité et par son droit. Ainsi, puisque ce n'est pas lui-même qui administre, mais la *persona* de la cité, il est dit constitué. Retire la *persona* de la cité et rien n'arrive ; et parce que, s'il se soumet à la *persona* de la cité qu'il administre, il ne se soumet pas à lui-même, mais à la *persona* de la cité ou [= c'est-à-dire] à la cité elle-même.

Et le philosophe d'insister en reconduisant plus clairement à la fois la distinction entre prince et principat, et l'équation entre « personnalité de la cité » (*persona ciuitatis*) et *ciuitas*<sup>1756</sup> :

Le Prince et le Principat sont distincts, comme le corporel et l'incorporel ; quoiqu'il n'y ait pas de Prince sans Principat et sans peuple, le Prince n'est pas la cité ni la *persona* de la cité. En effet, Cicéron dit « administrer la *persona* de la cité » ; celui qui administre et cela même qui est administré ne peuvent être la même chose ; et de même que sont distincts le prince et la cité, de même [sont distincts] la *persona* de la cité et celui par qui elle est administrée, de sorte que, comment est nommé celui qui conduit la personne publique, sinon comme quelque personne soumis à elle sera dit conduire la

---

*scilicet ciuitatis, quam gerit, dicitur constituere ; exue personam ciuitatis, et nihil efficiet, et ideo si ei personae, quam gerit, se subiicit, non sibi, sed personae se subiicit ciuitatis aut ipsi ciuitati. »*

<sup>1756</sup> *Ibid.* (éd. précit., p. 23) : « *Princeps et Principatus non idem sunt, ut corporeum et incorporeum ; quamuis Princeps sine Principatu ac populo non sit, neque Princeps ipsa ciuitas, neque persona ciuitatis ; gerere enim ciuitatis personam, ait Cicero, qui gerit, et idipsum quod geritur, eadem esse non possunt ; et sicut diuersa sunt Princeps et ciuitas aequae persona ciuitatis, quae ab eo geritur, ut quid personam ciuitatis agere dicitur, nisi quod quicquid sub ea persona sit, ipsa ciuitas agere dicatur ? Si ergo ex persona ciuitatis agit, non ipse magis agere quam ciuitas uideri potest. »*

citée elle-même ? Si donc il agit en tant que personne publique, il ne peut lui-même plus sembler agir que la cité.

En somme, ce n'est que par synecdoque que l'on parle du prince comme auteur des lois et du principat comme de la cité. Par facilité de langage, la partie est confondue avec le tout, de sorte que, quand le prince agit en tant que personne publique, il peut sembler agir pour lui-même. Mais il n'en est rien. Le prince lui-même n'est véritablement qu'une *pars ciuitatis*<sup>1757</sup>, dont la fonction précise est de gouverner (*gerere*) la cité. Celui-ci agit au nom de celle-là et pour ses intérêts – la notion de *persona* renvoyant à la personne juridique, c'est-à-dire, à un intérêt propre défendu par des moyens de droit<sup>1758</sup>. L'administration désigne l'activité, la *persona ciuitatis* désigne l'objet de cette activité, et celui qui conduit cette activité, le prince, est lui-même ministre du peuple et mandataire ; en tant que tel, il est soumis aux lois<sup>1759</sup>.